EDITAL Nº 84/2025 - PROEG/UERN

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA OBTENÇÃO DE
SEGUNDA GRADUAÇÃO EM CURSOS DE EDUCAÇÃO FÍSICA COM ÁREA
BÁSICA DE INGRESSO (ABI) 2025.2

  A Pró-reitoria de Ensino de Graduação (Proeg) e a Faculdade de

Educação Física (FAEF) tornam público o resultado final do processo seletivo

para obtenção de segunda graduação em cursos de Educação Física com Área

Básica de Ingresso (ABI) 2025.2 no âmbito da Universidade do Estado do Rio

Grande do Norte (Uern).

1 – DO RESULTADO

1.1. Consta no Anexo Único deste Edital o resultado final do processo

seletivo para obtenção de segunda graduação em cursos de Educação Física

com Área Básica de Ingresso (ABI) 2025.2 no âmbito da Uern.

2 - DOS PROCEDIMENTOS PARA O CADASTRO INSTITUCIONAL E
MATRÍCULA CURRICULAR

2.1. Compete à Faculdade de Educação Física (Faef) encaminhar à

Diretoria de Admissão, Registro e Controle Acadêmico, via processo no

Sistema Eletrônico de Informações (SEI), a relação dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) e os componentes curriculares que estes deverão cursar no

semestre letivo 2025.2.

2.2. Concluídos os procedimentos tratados no item 2.1, cabe à Dirca

realizar o cadastro institucional e a matrícula curricular dos(as) discentes

aprovados(as).

3 – DO RECURSO

3.1. Eventual recurso contra o resultado final deste certame deverá ser

enviado para a Câmara de Ensino do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão (Consepe), no prazo de 5 dias contínuos, a contar de sua publicação

no Portal da Uern.

3.2. Serão incorporados ao presente Edital, para todos os efeitos,

quaisquer editais, aditivos e/ou comunicados complementares pertinentes a

este certame que vierem a ser publicados no Portal da Uern (www.uern.br).

3.3. Perderá o direito à classificação obtida neste processo seletivo e,

consequentemente, à vaga o(a) candidato(a) que descumprir qualquer

requisito, prazo ou procedimento descrito neste ou em futuros editais, bem

como em eventuais aditivos que vierem a ser publicados.

3.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Proeg.

3.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró/RN, 01 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Fernanda Abreu de Oliveira

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Prof. Dr. José Mairton Figueiredo de França

Diretor da Dirca / Proeg

TNM Me. José Rodrigues da Silva Neto

Chefe do Setor de Admissão Acadêmica

Prof. Dr. Adalberto Veronese da Costa
Chefe de Departamento de Educação Física / Faef

http://www.uern.br

ANEXO ÚNICO - RESULTADO FINAL

https://portal.uern.br/proeg/sisu/wp-content/uploads/sites/3/2025/07/ANEXO-UNICO-RESULTADO-FINAL-DO-PROCESSO-SELETIVO-PARA-OBTENCAO-DE-SEGUNDA-GRADUACAO-EM-CURSOS-DE-EDUCACAO-FISICA-COM-ABI-2025.2.pdf